Sed tristitia advocata ab ipso (molestus est) atque jussa non importuna venit³⁹.

Suscepit meam tristitiam, ut mihi suam laetitiam largiretur... Non scandalizeris pro infirmitate. Se curvavit ad te ut te elevaret ad se; humiliavit se, ut te exaltaret in se; depressit se, ut in perpetuum beatificaret te⁴⁰.

Doles ergo, Domine, non tua, sed mea vulnera, non tuam mortem, sed nostram infirmitatem, non pro te, sed pro me⁴¹.

Tristis erat non pro sua Passione, sed pro nostra dispersione; tristis erat quia nos parvulos relinquebat; tristis erat pro persecutoribus suis... Non timore patiënti, sed propter infelicissimum Judam: propter scandalum apostolorum: propter refectionem populi Iudeorum⁴².

Affligebatur pro offensa Dei, pro contemptu gratiae, pro futura sui corporis mystici persecutione, pro plebis Hebraeorum reprobatione⁴³.

Affligebatur in singulis, affligebatur pro omnibus, et modo quodam indicibili in omnibus electis suis omnia perferebat pœnarum genera⁴⁴.

Persequebatur (sic) in apostolis, lapidabatur in Stephano, assabatur in Laurentio, sieque in singulis singula martyrum ceterorumque justorum sustinebat tormenta.

Compatere Salvatori tuo sic afflito et humiliato⁴⁵... De tuo hoc habuit, non de suo; pro peccato tuo doluit, flevit quod non commisit, exhorruit quod non fecit... Te in illo agnosce, et pro illo lacrymare, qui usque ad mortem doluit pro te.

Lacrymare etiam in te et pro te, et tristis esto usque ad mortem... in quo enim statu debeat esse pœnitens Christus demonstrat. Nam dicitur esse tristis usque ad mortem veteris hominis, non tantum usque ad mutilationem peccati contristari, quales sunt qui a peccato cessant, sed emendare non curant⁴⁶.

Timeat Christianus ne percant homines a Christo; contristetur cum perit aliquis Christo; timeat et

³⁶ S. BERNARDIN., ubi supra; S. HIER., in cap. xxvi Christi, c. 6. ³⁸ Ibid. ³⁹ S. BERNARDIN. ⁴⁰ S. AMBROS., in Luc., lib. x, c. 2; S. LAUR. JUST., ubi supra. ⁴¹ S. AMBROS., in Luc., lib. x, c. 22. ⁴² Ibid. ⁴³ Ibid. ⁴⁴ Hugo card., in c. xx Matth. Christ., c. 6. ⁴⁵ Ibid. ⁴⁶ Ibid. ⁴⁷ Luc. xxii, 44. ⁴⁸ Matth. xxvi, 59; Luc. xxii, 42. ⁴⁹ S. LAURENT. JUST., ubi supra. ⁵⁰ Psal. xliv, 41; S. BERN., serm. 40 in Cœt. ⁵¹ S. BERN., ibid. ⁵² Ibid. ⁵³ S. AMEROS. ⁵⁴ S. THOM., 2-2, q. 84, a. 2, ad 2. ⁵⁵ S. THOM., 2-2, q. 84, a. 2, ad 2. ⁵⁶ S. THOM., 2-2, q. 84, a. 2, ad 2.

sibi ne pereat Christo; contristetur peregrinari se a Christo⁴⁷.

CHRISTUS IN HORTO ORANS.

Disce de exemplo Christi remedium in afflictionibus. Non de terra neque ab hominibus, sed a Deo opportunum quæsivit præsidium⁴⁸.

Ad orationis suffragium, ad quietis portum, ad implorationis adminiculum compassionem commotus. Quid ergo agis tu, o elate? .. Ille in agone ad orationis solatium reclinavit, tu absque orationis medicamine tribulationum vulnera perferre præsumis⁴⁹?

Absque divino adjutorio in tribulatione quis stetit?

Disce igitur in omni negotio, in temptationibus, in pressuris, in necessitatibus, in dubiis, in omnique eventu, omni tempore, et ubique orare⁵⁰.

Porro Mediatoris exemplo qualiter orare debeas diligenter attende: 1^o arulsus a discipulis; 2^o positis genibus⁵¹; 3^o procidit in faciem suam; 4^o et ait: Pater, si fieri potest, transeat, etc.; 5^o fiat voluntas tua, etc.⁵².

Secessit ab hominibus, propter exemplum, ut tu cum orare vis, elongeris ab hominibus⁵³.

Sede et tu solitarius sicut turtur, nihil tibi et turbis, nihil cum multitidine. Obliviscere povulum tuum, etc.⁵⁴.

O sancta anima, sola esto, ut soli omnium serves te ipsam, quem ex omnibus tibi elegisti⁵⁵.

Secede ab amicis, et intimis. An nescis te verecundum habere sponsum? etc.⁵⁶.

Secede ergo, sed mente, sed intentione, sed spiritu... sola enim corpore, potes esse inter multos⁵⁷.

Positis genibus orat. Species tibi, Christiane, datur, forma præscribitur quam debeas æmulari⁵⁸

Genuslectimus nostram infirmitatem designantes in comparatione ad Deum⁵⁹.

Cum enim oras assistis Deo, et cum Omnipotenti loqueris. Quis autem non paveat assistantiam majestatis? Quis divinam non reveratur præsentiam? Quis Domini sui non timeat displicere conspectui⁶⁰?

Procidit in faciem suam. Orat ergo procidens in faciem suam ob præsentiam et reverentiam divinæ majestatis⁶¹. Et etiam ut humilitatem mentis habitu corporis ostendat⁶².

Prosternimus autem nos, quasi profitentes nos nihil esse ex nobis⁶³.

Matth. ³⁷ Marc. xiv, 33; S. LAUR. JUST., De agone

AMBROS., in Luc., lib. x, c. 2; S. LAUR. JUST.,

Ibid. ⁴³ S. LAUR. JUST., De agone Christ., c. 19.

BEDA, in Joan. xiii. ⁴⁸ S. LAUR. JUST., De agone

Christ., c. 6. ⁵⁹ Matth. xxvi, 59; Luc. xxii, 42. ⁵³ S. LAURENT.

JUST., ubi supra. ⁵⁶ Psal. xliv, 41; S. BERN., ibid. ⁵⁶ Ibid. ⁵⁷ Ibid.,

n. 5 et 6. ⁵⁸ S. AMEROS. ⁵⁹ S. THOM., 2-2, q. 84, a. 2, ad 2. ⁶⁰ S. LAURENT. JUST., ubi supra. ⁶¹ Ven.

BEDA, in cap. xxxvi Matth. ⁶² Hugo cardin. in Luc. xxi.

⁶³ S. THOM., 2-2, q. 84, a. 2, ad 2.

Quid enim est procedere in faciem suam, nisi in cognitione sui humiliari?... Qualis porro erat illius conscientia mentis, in eamdem transformabat et corpus⁶⁴.

Orabat et dixit: *Si possibile est, transeat a me calix iste*⁶⁵. In his vocibus 1º agnosce vocem ægroti in medico. Quid enim illa vox erat, nisi sonus infirmitatis nostræ? Infirmitum timorem ut abstraheret, suscepit. Timuit Christus mori, ut tu non timeas mori. Multi adhuc infirmi contristantur futura morte, sed habent rectum cor: scilicet *non quod ego volo, sed quod tu*⁶⁶.

2º Orat Christus, non dicit, ut transeat calix a me, sed calix iste, hoc est populi Iudeorum, qui excusationem habere non potest.

3º Orat ut pro me impetraret. Non enim ait, transeat me calix: sed *transeat a me...* Totus metuens pro his qui passuri erant, rogat, ut ab his bibatur sine spei dissidentia, etc.⁶⁷.

*Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu*⁶⁸. Suscepit voluntatem meam, qui suscepit tristitiam meam. Mea est voluntas, quam suam dixit: quia ut homo locutus est. *Non sicut ego, sed sicut tu.* Prima petitio infirmitatis est; secunda virtutis. Iiud optavit ex nostro, hoc elegit in proprio⁶⁹.

4º Vellit eos non pati, ne in passione dissident; sed ut sint firmi

5º Non cessat nos docere in bono patribus obediare, et voluntatem eorum voluntati nostræ præponere, dicens: *Non sicut ego volo, sed sicut tu*⁷⁰.

5º Erudit nos, etiam natura reluctante, sequi Deum⁷¹.

4º Superiori voluntati cessit inferior, quia nos *quid oremus sicut oportet nescimus*⁷², et utile nobis est ne fiat plerumque quod petimus... et Deus negando miseretur⁷³.

Discant igitur Christiani Deo esse subjecti, ut non quod ipsi volunt eligant, sed quod sciant esse Deo placitum.

1º Itaque ante orationem considera quid postules; 2º pete humiliter; postremo cuncta dispositioni divinæ committe⁷⁴.

Quantumcunque honesta, quantumcunque utilia, quantumcunque spiritualia, poscas, semper sit hic orationum tuarum finis: *fiat voluntas tua*⁷⁵.

Non sicut ego volo, sed sicut tu, inquit, ideo, siquidem, Dominus hic voluntatis nostræ correctionem tria sua oratione firmat. *Nou mea voluntas*, etc.⁷⁶.

⁶⁴ HUGO card., in cap. xxvi Matth. ⁶⁵ Matth. xxvi, 59. ⁶⁶ Ibid.; S. BERN., apud HUG., ubi supra; V. BEDA, in c. XIV Marc.; IDEM, in c. XXII Luc.; S. BERN., Fer. 1 Cœnæ; V. BEDA, in cap. XIV Marc. ⁶⁷ S. AMBROS., lib. II, in Luc. VI; S. HILAR., can. 31 in Matth. ⁶⁸ Matth., ubi supra. ⁶⁹ BEDA, in Marc. XIV. ⁷⁰ S. HIERON., in Matth. XIV; HUGO, in Luc. XXII. ⁷¹ S. BERN.; apud Hugonem in Matth. XXVI. ⁷² Rom. VIII, 26. ⁷³ S. LEO, serm. 4 De Passione Dom. ⁷⁴ S. LAURENT. JUSTIN., De agone Christi, c. 6. ⁷⁵ Matth. XXVI, 42. ⁷⁶ Luc. XXII, 42. ⁷⁷ Marc. XIV, 56. ⁷⁸ Matth. XXVI, 59; S. LEO, serm. 3 De Passione Christi. De hac tripla oratione obedientiam perfectam complectente, vide infra, col. 443. ⁷⁹ Luc. XXII, 45. ⁸⁰ S. HIER. et BEDA, in Matth., 26. ⁸¹ Luc. XXII, 45. ⁸² S. AUG., in Psal. ⁸³ Matth. XXVI, 41. ⁸⁴ I Petr. v, 8. ⁸⁵ S. AUG., in psal. LXV. ⁸⁶ Id., in psal. XXXII. ⁸⁷ Id., Serm. ⁸⁸ V. BEDA, in c. XIV Marci. ⁸⁹ S. AUG., lib. II De serm. Dom. in monte. ⁹⁰ Id., serm. 182 De tempore. ⁹¹ S. HIER., inc. XXVI Matth.; et V. BEDA, in c. XIV Marz. ⁹² Matth. XXVI, 42. ⁹³ S. GREG., in Psal. VI pœnit. ⁹⁴ Matth. XXVI, 45. ⁹⁵ S. BERNARDIN. Senens., serm. 31, a. 1, c. 2. ⁹⁶ S. HILAR., can. 31 in Matth. ⁹⁷ S. BERNARDIN. Senens., ubi supra. ⁹⁸ Matth. XXIII, 44.

malis tutelam, a futuris periculis cautelam ore-
inus ³⁷.

2º Ut omnem orationem ad Patrem, ad Filium et
ad Spiritum sanctum dirigamus.

3º Ut integer spiritus noster, et anima, et corpus
servetur.

4º Quia sicut tentatio cupiditatis trina, ita et ten-
tatio mortis trina ³⁸.

Eudem sermonem dicens, sed tribus modis
expressum. Ut discas quomodo Deo perfecte obedien-
dum, nimirum : 1º quoad substantiam : *Non quod
ego volo, sed quod tu* ³⁹; 2º quoad modum : *Non
sicut ego volo, sed sicut tu* ¹; 3º quoad principium :
Non mea voluntas, sed tua fiat ²

Apparuit illi angelus de cœlo confortans eum ³. Si
nobis, id est propter nos, tristis est, necesse est ut
propter nos sit confortatus et nobis ⁴.

*Et tunc venit tertio ad discipulos suos, et dicit eis :
Dormite jam et requiescite* ⁵. Revertens Dominus ad
discipulos, 1º objurgat ; 2º silet ; 3º quiescere jubet :
metum demit, securitatem reddit, in requiem ad-
hortatur ⁶.

*Sufficit, surgite, eamus, ecce appropinquavit, qui
me tradet* ⁷. Videsne quam robustus, quam alacer
et intrepidus ab oratione surrexit ? non enim inimi-
corum suorum declinavit præsentiam, quinimo se
capere volentibus occurrit. In hoc quantum profi-
cere possis in oratione suo Christus te instruxit
exemplo ⁸.

CIRISTUS IN HORTO AGONIZANS ET SUDANS SANGUINEM.

*Et factus in agonia prolixius orabat, et factus est
sudor ejus sicut guttae sanguinis decurrentis in ter-
ram* ⁹. Accedite nunc... hue, hue omnes in spiritu,
vos qui pietatis viscera gestatis atque in simplicitate
cordis quæritis Dominum ¹⁰.

Accedite, inquam, et considerate Redemptorem
vestrum, Regem cœlorum orantem, pavente, agoni-
zantem, sanguine sudantem... non tamen sine
prosternendo lacrymarum.

Quis enim lacrymas contineat, aspiciens piissimi
Domini guttas sanguinis decurrentis in terram ?
Tanto siquidem premebatur tædii ac favoris im-
pulsu, ut in agonia fieret, dumque prolixius oraret,
*factus est sudor ejus sicut guttae sanguinis decurren-
tis in terram*.

Timor et amor bellabant in corde Jesu, ex timore
sanguineus humor fuit ad interiora reductus, sed
ferventissimus amor tanquam malleus reperientis,
et ipsum excludens, poros corporis et venam largi-

³⁷ RABAN. ; HUGO card., in c. XIV *Marcii* ; S. HIER., ibid. ³⁸ BEDA, in c. XVI *Matth.* ³⁹ *Marc.* XIV, 36.
¹ *Matth.* XXVI, 39. ² *Luc.* XXII, 42. ³ *Ibid.*, 43. ⁴ BEDA, in *Matth.* XXVI, 45. ⁵ S. HILAR., can.
³ in *Matth.* ⁷ *Matth.* XXVI, 46. ⁸ S. LAURENT. JUSTIN., *De agone Christi*, c. 6. ⁹ *Luc.* XXII, 45, 44.
¹⁰ *Sap.* I, 1; S. LAUR. JUSTIN., *De agone Christi*, c. 6. ¹¹⁻¹² S. BERNARDIN. SENENS., serm. 51, a. 1, c. 2. ¹³ *Ibid.*
¹⁴ S. BERN., *De passione*, c. 37. ¹⁵ *Ibid.* ¹⁶ S. ANSEL., lib. X *Medit.*; S. BERN., *Serm. de Passione*.
¹⁷ *Ibid.* ¹⁸ S. LAUR. JUSTIN., ubi supra. ¹⁹ S. LAUR. JUSTIN., *De agone Christi*, c. 6. ²⁰ S. BONAV., in *Ligno
vitæ*. ²¹ *Ibid.* ²² *Ibid.* ²³ *Ibid.* ²⁴ S. LAURENT. JUSTIN., *De agone Christi*, c. 4. ²⁵ *Matth.* XXVI, 24. ²⁶ S. BONAV.,
ubi supra.

ter relaxavit, ut sic de toto corpore fluere sanguineus sudor decurrens in terram. O quale bellum in anima Christi tunc gerebatur ex immenso dolore, et immenso ac ferventissimo amore ! O quali ardore fornax Jesu (id est cor) erat accensa ¹¹⁻¹² !

Decurrit in terram sanguineus Christi sudor, ut terra cordis nostri pinguedine secundetur ¹³.

Significat quod in toto corde spirituali Christi, quod est Ecclesia, sanguis erat martyrum effundendus ¹⁴.

Ut a sanguinibus liberati Christianis sufficeret sanguis capitis effusus ¹⁵.

Ad consolationem infirmorum..., ne forte desperet quis, si earo infirma remurmurat, ubi ad passionem promptus est animus ¹⁶.

Ut majoris erga Christum amoris et gratitudinis stimulos habeamus ¹⁷.

O quam mirandum certamen ! o quanta pugna in mediatore Christo, carnem aspicere repugnare spiri-
tu, et spiritum carni ¹⁸ !

Denique cernite diligenter Dominum Jesum totius suavitatis fontem, pallentem facie, genibus flexum, trementem corpore, corde moerore transfixum, vultu rubricatum sudore sanguineo, et juxta ipsum angelum adhortantem : compatimini, gemite, flete, ululate : maximum afflito compassio laevmosa solatum affert. ¹⁹

CIRISTUS A JUDA TRADITUS ET VENUNDATUS.

Passionem Domini pie considerare volenti pri-
mum occurrit perfidia proditoris... qui suum Domi-
num prodidit ²⁰.

Tanta fuit flamma cupiditatis accensus, ut optimum Deum argento venundaret, et pretiosum Christi sanguinem vilis mercedis pretio compensaret ²¹.

Tantæ ingratitudinis, ut illum qui omnia sibi commiserat, et ad honorem, et dignitatem, et culmen apostolicæ potestatis provexerat, insequeretur ad mortem ²².

Tantæ duritiae, ut nec familiaritate convivii, nec humanitate obsequii, nec suavitate colloquii a concepta malitia potuit revocari ²³.

Tradidit discipulus Magistrum, servus Dominum, perditionis filius Regem coelestis curiae ²⁴.

Bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille ²⁵.

Sed quamvis inexplicabilis fuerit proditoris impie-
tas, in immensum tamen eam exsuperat Agni Dei
dulcissima mansuetudo, mortalibus in exemplum
data ²⁶.

Nam ut omnia quæ pravi cordis pertinaciam emolare possent illi exhiberet ²⁷,

1º Discubentibus secum discipulis ad edendam mysticam cœnam, noluit illi mysterium submovere ²⁸;

2º Non apostolici ordinis honor, non sacramentorum communio denegatur;

3º Non aspera nec aperta impium increpatione confundit, sed leni ac tacita admonitione convenit.

'Unus restrum, inquit, me traditurus est' ²⁹

4º Maluit illos omnes terrere, quam huic pœnitentiæ irritamenta non dare ³⁰.

Cur, infelix Juda, tanta benignitate non uteris? Ecce pareat ausibus tuis Dominus, nulli te nisi tibi indicat, nec nomen tuum nec persona detegitur... Deposito furore resipisce. Clementia invitat, salus pulsat, ad vitam vita revocat ³¹.

5º Agnus ille mitissimus, os in quo non est inventus dolus ori quod abundavit malitia ³², in ipsa prodictionis hora, suavi osculo applicare non renuit ³³.

6º Ut jam non dicat ab amico exasperata humitas: *Si inimicus maledixisset mihi, sustinuisse utique*, etc.; quia ecce homo unanimis, qui dux dabantur et notus, qui Christi panes edebat, et in illa sacra cœna cum illo dulces capiebat cibos, magnificabat super eum supplantationem ³⁴.

Turbatur Dominus, turbatur charitas, non utique propter sc, sed ob Judæ prodictionem. *Unus ex vobis, qui manducat*, etc. ³⁵.

Persidum illum, Domine, in cœtu fratrum detegere et palam confundere nolusti ³⁶.

Ipse Judas (cæteris discipulis sigillatim dicentibus: *Nunquid ego sum?* ³⁷ ex conscientia humili), ne suo agnosceretur silentio, temerario ausu interrogat Magistrum, et ait: *Nunquid ego sum, Rabbi?* ³⁸ nec com-punctus est ³⁹.

O saxeum Judæ cor! o proditoris mens, adamante, silice et ferro impenetrabilior, quam emolare-nequiverunt sermones Sapientiae, dicentis videbilet: *Tu dicis, quod ipse solus cognovit!* l

Sed unde hæc tanta in discipulo Christi insanias? unde tantus furor? unde durities tanta ⁴⁰?

1º Quia supra petram Christum interioris domus fundamenta non jecit. Et sapientiam Dei monenter intus, foris clamante, detegentem, corripien-tem, comminuantem ad emendationem recipere recu-savit ⁴¹.

2º Quia avarus erat..., nam argenti cupiditate ipsum deperiisse invenies ⁴².

²⁷ S. BONAV., in *Ligno vitæ*. ²⁸ S. LEO, serm. 7 *De pass.* ²⁹ Matth. xxvi, 21. ³⁰ S. CHRYSOST., hom. 82 in *Matth.* ³¹ S. LEO, ubi supra. ³² Isa. lxxii, 9; Psal. xliv, 19. ³³ S. LEO, ubi supra. ³⁴ Psal. liv, 13-15, xl, 10; S. BONAV., in *Ligno vitæ*. ³⁵ Marc. xiv, 18; S. LAURENT. JUST., *De agone Christi*, c. 4. ³⁶ S. BERN., *Serm. de Pass.* ³⁷ Marc. xiv, 19. ³⁸ Matth. xxvi, 25. ³⁹ S. LAURENT. JUST., *ibid.* ⁴⁰ Ibid. ⁴¹ Ibid.

⁴² S. CHRYSOST., hom. 81 in *Matth.* ⁴³ Ibid. ⁴⁴ S. CYPR., *Serm. de jejun. et tent.* ⁴⁵ S. LAURENT. JUST.

⁴⁶ S. CHRYSOST. ⁴⁷ S. AMBROS. ⁴⁸ Joan. xii, 6. ⁴⁹ THEOPHYLAC.

⁵⁰ Joan. xii, 6. ⁵¹ S. BERN., *De Cœna*, serm. 4. ⁵² Ibid. ⁵³ Marc. xiv, 20. ⁵⁴ BEDA, in *Marc. xiv.* ⁵⁵ S. BERN., serm. 14 in *Cant.* ⁵⁶ Joan. xii, 5.

⁵⁷ GAUDENTIUS, episc. Brix., serm. 13 *De nat. Dom.* ⁵⁸ S. BERN., *Serm. de Cœna Dom.* ⁵⁹ S. AM-

BROS., lib. x, epist. 82, *Ad Vercell.* ⁶⁰ S. AUG., tr. 62 in *Joan.* ⁶¹ Matth. xxvi, 15. ⁶² THEOPHYLACT., in *c. XIII Joan.*

Hæc enim tyrannica passio, qui sibi serviunt crudelis efficit atque atroces ⁴³

Usque ad mortem Domini se ingerit, nec vitæ parcit Salvatoris, infidelitatis filia, ac mater impietas ⁴⁴; omnis injustitiae somes ⁴⁵; malorum omnium radix et origo ⁴⁶; communis omnium hominum hostis, ac totius orbis inimica ⁴⁷.

5º *Quia sur erat* ⁴⁸, in usum suum rapiens, quæ in divinum dabantur..., sur itaque non qualiscunque, sed loculorum Dominicorum, sed sacerorum ⁴⁹

Et loculos habens ⁴⁹. Cavete a marsupiis, foveæ diaboli sunt. Heu quot in illis perdidit! quot in illis interfecit ⁵⁰!

Heu quot habent marsupium mentis, et loculos propriae voluntatis ⁵¹!

Quot, marsupium murmurationis, detractionis, superbie, livoris, invidie et malæ voluntatis! Hic sequuntur Judæ, et nisi se emendaverint, regnum Dei non possidebunt ⁵².

4º Quia temerarius et impudens: dixerat enim Dominus: *Unus ex vobis me tradet, qui intingit mecum manum in catino* ⁵³... Temeritate et impudentia qua Magistrum erat proditurus, etiam inanum cum Magistro mittit in catino, ut audacia bonam conscientiam mentiretur ⁵⁴.

5º Quia fraudator et hypocrita, qui non ambulans in veritate cum veritatis Magistro, locum dedit diaboli..., foris discipulus Christi, intus vero diaboli ⁵⁵.

Quare noc unguentum, inquit, *non est venundatum denariis trecentis, et datum pauperibus* ⁵⁶? Irreligiosus plane, factum enim in honorem Christi reprehendit; fraudator, quia loculum tenens; avarus, quoniam non satiabatur ⁵⁷.

6º Quia sacrilegus: manducavit enim et bibt indegne corpus et sanguinem Domini... Petrus accepit et Judas: bonus in salutem, pessimus ad mortem ⁵⁸.

Immisit se in cor ejus diabolus, quasi possessionem suam vindicans, et portionis suæ jus retinens ⁵⁹.

7º Quia ingratus; quid enim erat panis traditori datus, nisi demonstratio gratiæ?.. Homini autem ingrato introivit panis in ventrem, hostis in men-tem ⁶⁰.

Tunc abiit Judas ad principes sacerdotum ⁶¹. Tunc, id est, cum ingressus esset Satanæ in interiora cordis, et occupasset animam ejus ⁶².

Et ait: Quid vultis mihi dare, et ego eum vobis tra-dam? Nec certam postulat summam, sed quasi vile

tradens mancipium, in potestate euentum posuit quantum vellent dare⁶³.

At illi constituerunt ei triginta argenteos; et exinde querebat opportunitatem ut eum traduceret⁶⁴. Multi hodie Judæ scelus exhorrent, nec tamen carent.

4º Denuo pro pecunia vendunt, cum pro munericibus falso testimonium dicunt⁶⁵.

2º Qui societatem fraternitatis discordiae peste commaculant. *Dens enim charitas est⁶⁶*.

3º Qui terrena et criminosa pro illo diligere convincitur.

4º Qui causa alicujus lucri peccant, aut Dei verbum tradunt⁶⁷.

5º Simoniaci, qui de vendendo Christo, et gratia ejus laborant.

6º Praelati qui accepto pretio peccata dissimulant, vel blanditiis palpant⁶⁸.

7º Indices, qui obtentu pecuniae innocentes tradunt⁶⁹.

8º Vendit Dominum, qui eum alienat, et depellit a se.

Et turpius vendimus quam Judas, qui purum hominem credebat, cuius familia ejus indigeret; nos vero quem scimus Deum; nos pro denario, ille pro triginta. Ille pœnitens retulit argenteos, et jam non est inter nos qui turpiter acquisita rejiciat⁷⁰.

Dedit eis signum, dicens: Quemcumque osculatus fuero, ipse est. Et ipse antecedebat eos⁷¹. Dedit eis signum quia post communionem habebant apostoli Christiferas facies⁷².

Dat signum osculi cum veneno dolii⁷³.

O signum sacrilegium! Per pacis indicium, pacis rumpitur sacramentum⁷⁴.

Ecce dux in præceps, ecce obstinata malitia, ecce impatiens feritas⁷⁵.

Privilegio perfidiae obtinuerat in facinore principatum⁷⁶.

Appropinquavit Iesu et osculatus est eum, dicens: Ave, Rabbi⁷⁷. Appropinquabat, sed mente se elongabat⁷⁸. O horrenda nequitia animæ sceleratæ! præmittit salutationem ei, quem in mortis damnationem inducit... O improba iniquitas!... O stupenda malignitas! O Juda infelix, charitatis officio sanguinem fundis⁷⁹.

Considera promptitudinem amoris Christi. Corde manet impavidus, pericula non timet, nihil perhorrescit⁸⁰. Quam multi appropinquant ore, et cor eorum longe est a Deo..., sed vacu homini, qui sic appropinquat, ut tradat⁸¹!

⁶³ S. HIER., in cap. xxvi Matth. ⁶⁴ Matth. xxvi, 16. ⁶⁵ V. BED., in cap. xiv Marci. ⁶⁶ I Joan. iv, 8

⁶⁷ ORIG., hom. 53 in Matth. ⁶⁸ HEGO card., in xxvi Matth. ⁶⁹ Ibid. ⁷⁰ S. BERN., De Cœna, serm. 4;

PETR. Cant., Verb. abbr., c. 28. ⁷¹ Matth. xxvi, 48; Luc. xxii, 47. ⁷² S. CHRYSOST., hom. 84 in Matth. ⁷³ S. BERNARD. Senens., serm. 51, a. 2, e. 1. ⁷⁴ S. LEO, serm. 5 De Passione. ⁷⁵ Matth. xxvi, 49. ⁷⁶ HUGO card., in c. xxii Luc. ⁷⁷ S. BERNARDIN., serm.

51, a. 2, c. 1; S. AUG., Append., serm. 45. ⁷⁸ S. BERNARDIN., ibid. ⁷⁹ S. LEO, serm. 55, a. 1, e. 1.

⁸⁰ V. BED., in cap. xiv Marci. ⁸¹ S. BERN., serm. 2 in Cœna. ⁸² Matth. xxvi, 50; Luc. xxii, 48.

⁸³ S. LAURENT. JUST., De agon. Christi, e. 7, n. 4. ⁸⁴ S. AMBROS., lib. x in Luc. xxii. ⁸⁵ Matth. xxvii, 4.

⁸⁶ S. LEO, serm. 1 De Pass.; S. AUG.; S. LEO., serm. 5 De Pass.; ibid., serm. 6; S. AMBROS., in Luc. c. xxii. ⁸⁷ S. CHRYSOST., hom. 86 in Matth.

⁸⁸ S. LAURENT. JUSTIN. ⁸⁹ Matth. xxvii, 5. ⁹⁰ DROGO Ostiens., De Pass. ⁹¹ S. BERN., serm. 4 in Cœna. ⁹² Ibid. ⁹³ THEOPHYLACT., in c. xxvi Matth. ⁹⁴ S. AMBROS., serm. 50. ⁹⁵ S. AUG., serm. 109 De temp.

Væ illi qui ad mensam Domini malignus accedit! Væ homini tradenti Christum ad crucifigendum, sed vae cum maligna conscientia sumenti illum⁸⁰!

Illi quanti Judæ, qui panem Domini manducant, et Dominum in operibus suis calce persecutiunt⁸¹!

Jesus autem dixit illi: Amice, ad quid venisti? Juda, osculo Filium hominis tradis⁸²! O Magistri miranda humilitas! O discipuli inaudita crudelitas⁸³!

Oscularis et insidiaris. Juda homo pacis meæ, in quo speravi. Jesus tamen osculantem non despicit: osculum non renuit⁸⁴.

Pœnitentia ductus, retulit triginta argenteos dicens: Peccavi⁸⁵. Pœnitentia, non quæ revocaret ad Christum, sed quæ instigaret ad laqueum... Non enim agnovit pretium redemptionis suæ. O homo inconvertibilis, spiritus vadens et non rediens! Jam perfida impii conversio fuit, ut etiam pœnitendo pœcparet⁸⁶.

Post redditum enim pretium, suo reus judicio damnatus, acerbos non valens conscientiae stimulos et flagella perferre⁸⁷,

Abiens laqueo se suspendit⁸⁸; ut qui multaverat se pecunia, multaret et vita; ut quod fecerat in occulto omnibus manifestaret⁸⁹...

O miser Juda, Domini tui ac proprie animæ homicida nefande⁹⁰!

O desperate pœnitens, dixisti: *Peccavi tradens sanguinem justum*, et laqueo desperationis te, miser, suffocasti⁹¹

Nonne contremisceis recognitans, Christiane, quid actum est de discipulo Christi⁹²?

Time ergo et tu, o homo, licet sis ex familiarissimis Jesu⁹³.

Hoc sacrilegii solet esse judicium; ut conscious facti, ipse se damnet, et idem sui reus sit sceleris et judex ultionis⁹⁴.

O Christiani, attendite et videte quantum timendum sit Judæ interitus, qui de venia desperans potius sibi collum ligavit, quam Regis clementiam supplicavit⁹⁵.

Judam derelinquit desperantem, Petrum sequmini vere pœnitentem⁹⁶.

O peccator, quicunque es, noli Judam imitari... Ne cogites tam gravia te admisisse peccata, ut jam Dei misericordiam promereri non possis... Cum peccatorum multitudinem attendis, cur et omnipotentiam cœlestis medici non attendis?... Cum enim Deus velit misereri quia bonus, et possit quia omnipotens, ipse contra se pietatis januam claudit, qui

Deum sibi misereri, aut non velle, aut non posse credit. Nemo ergo de divina misericordia desperet (etiam post multa peccata), sed sic speret ut sine ulla mora Deum sibi repropitiari festinet ⁹⁷.

Traditor enim ille perfidus, quia diabolicae suggestioni initio non obstat, quia debiles concupiscentiae motus cito non repressit, in immensum excrevit, omnemque substantiam ejus corrupit. Ex parvis enim neglectis ingentia atque incurabiliia fiunt vulnera ⁹⁸.

Ita ut quae in exordio debilis, et in progressu fortis fuerat (suggestio), in consummatione fiat insuperabilis ⁹⁹.

Quapropter passiones in ipsis præludiis frange, ne tandem insanabili morbo lahrens ¹.

Dum parvus est hostis, interfice, ut elidatur malitia in semine.

Quando nascitur cupiditas, antequam robur faciat, cum parvula est, elide eam... ad petram Christum ².

Sed quia et putata repullulant, et effugata redeunt, et reaccenduntur extincta, et sopita denuo excitantur, parum est semel putasse : saepe putandum, imo, si fieri possit, semper ³, etc.

Tandem... illud præcipue tene, quia si radicem non evulseris, magnum (ex parvo) peccatum succrescit.

Vicere audeo, solet mihi nonnunquam, non tanto studio magna videri peccata vitanda esse, quanta parva et vilia.

Illa enim ut aversemur peccati natura efficit : haec autem, quia parva sunt, desides reddunt : unde cito ex parvis maxima fiunt ⁴.

CHRISTUS CAPTUS.

Aspice, o anima, Dominum Deum Salvatorem tuum. Quomodo se nunc patitur capi, ligari, pereuti, et suribunde duci, ac si esset malefactor... inspice et compatere ⁵.

Armatos milites non veritus, procedens obviam eis dixit : *Quem queritis?* Responderunt : *Jesum Nazarenum.* *Dixit eis Jesus : Ego sum* ⁶. O bone Jesu, quid facies amicis te in puritate querentibus, qui inimicis ad mortem te querentibus sponte teipsum tradis ⁷?

Ut ergo dixit eis : *Ego sum*, abierunt retrorsum ⁸. Hoc verbo explicavit suæ celsitudinem majestatis : quod enim a semetipso non est nequit veraciter di-

cere : *Ego sum* : ille solus est, qui sempiternum habet esse, et immutabile, et a nullo est ⁹, etc.

Dominus dicit : *Ego sum*, et ad vocem ejus turba prostrernitur impiorum ¹⁰.

Illi fulgorem æternæ veritatis sustinere non valentes, ab ipsis lumine repercussi, et divinæ vocis tonitru territi, retrorsum abiernis ¹¹.

Attende quid jam poterit majestas ejus judicatura, cuius hoc potuit humilitas judicanda ¹².

Quid judicaturus faciet, qui hoc judicandus fecit ¹³?

Et ceciderunt in terram. ¹⁴ Ut cognosceret humana præsumptio nihil se posse adversus Christum, nisi permitteretur ab illo ¹⁵. Ubi enim tunc fuit sævitiae conspiratio? Ubi ardor irarum? Ubi instructio æriorum? Dominus dicit : *Ego sum*, et ad vocem ejus prostrernitur turba impiorum ¹⁶.

¹⁷ Signum gentis Judaicæ easus hoc particulari casu statuitur ¹⁸.

¹⁹ Docet ruituros omnes qui in Christum flagitia perpetrarint.

Iterum ergo interrogavit eos : Quem queritis? *Illi autem dixerunt : Jesum Nazarenum* ¹⁹. O amentia! verbum ejus misit eos resupinos, et neque ita conversi sunt, sed rursus instant eisdem verbis ²⁰.